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ایالات متحده آمریکا و ســه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان در واکنش به آخرین 
گزارش آژانــس بین المللی انرژی اتمی درباره 
ادعای افزایــش تولید اورانیوم غنی شــده با 
خلوص ۶۰ درصد در ایران، ادعاها علیه برنامه 

صلح آمیز هسته ای کشورمان را تکرار کردند.
در این بیانیه که یک نســخه از متن آن در 
تارنمای وزارت امور خارجه فرانسه منتشر شد، 
ادعا شــده اســت: »ما این اقدام را که موجب 
تقویت بی وقفه برنامه هسته ای ایران می شود 

را محکوم می کنیم. 
تولیــد اورانیوم با غنای بــالا هیچ توجیه 
غیرنظامــی معتبری نــدارد و میــزان تولید 
گزارش شــده در کارخانه غنی سازی سوخت 
فردو و کارخانه غنی ســازی سوخت آزمایشی 
)نطنــز( باعــث افزایــش بیشــتر مخاطرات 

اشاعه ای می شوند.«
طرف هــای ارائــه کننده ایــن بیانیه ادعا 
کرده انــد: »ما علاوه بر ایــن تصمیم ایران در 
خصــوص بازگرداندن برخــی از آرایش های 
آبشارهای سانتریفیوژی را مد نظر قرار دادیم. 
تأخیر ایــران در اعلام این تغییــر در ژانویه 
۲۰۲۳ تمایل ایران برای همکاری کاملًا شفاف 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی را با تردیدهای 

جدی مواجه می کند.«
ایالات متحده و تروئیکا بر همین اســاس 
مدعی شــدند: »این تصمیم نشان دهنده عدم 
حســن نیت ایران برای تنش زدایی اســت و 
از رفتاری خطرناک در یــک بافت منطقه ای 

پرتنش حکایت دارد.«
آن ها از ایران خواســته اند که فورا این گام 
را بــه عقب برگرداند و تنش هــا درباره برنامه 
هســته ای خود را کاهش دهد. ســه کشــور 
اروپایــی و آمریکا ادعا کرده اند: »ایران باید به 
طور کامل با آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
همکاری کند تا )این ســازمان( بتواند درباره 
ماهیت صرفاً صلح آمیز برنامه هســته ای ایران 

تضمین دهد.«
طرف هــای ارائه کننده این بیانیه در پایان 
از راهکارهــای دیپلماتیک در خصوص برنامه 
صلح آمیز هســته ای ایــران حمایــت و ادعا 
کرده انــد: »ما به راه حــل دیپلماتیک متعهد 
هســتیم و بر عزم خود مبنی بــر اینکه ایران 
هرگز نباید سلاح هسته ای تولید کند، تاکید 

می کنیم.«
ادعای تروئیکای اروپایــی و آمریکا درباره 
برنامه هسته ای ایران در حالی مطرح می شود 
که آژانس بین المللی انرژی اتمی دو روز پیش 
در گزارشــی ادعا کرد که روند تولید اورانیوم 
غنی شده در ایران طی هفته های اخیر دوباره 

افزایش یافته است.
در این گــزارش ادعایی، آژانس با اشــاره 
بــه افزایــش تولیــد اورانیوم غنی شــده در 
نیروگاه هــای فردو و نطنز اعــلام کرد: ایران 
تولید اورانیوم غنی شده با خلوص ۶۰ درصد 
در قالب هگزافلوراید را به حدود ۹ کیلوگرم در 

ماه، از پایان نوامبر افزایش داده است.
این درحالیست که بر اساس ادعای آژانس، 
ایران از ماه ژوئن گذشــته ۳ کیلوگرم اورانیوم 
۶۰ درصد در ماه تولید می کرد و اکنون به نرخ 
تولید ماهانه در ابتدای ســال جاری میلادی 

)۲۰۲۳( بازگشته است.

شانس پایین احیای برجام 
نماینده فدراســیون  اولیانوف«  »میخائیل 
روسیه در ســازمان های بین المللی مستقر در 
وین، شانس احیای برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام( را بسیار پایین ارزیابی کرد.
اولیانوف دیروز )جمعه( در مصاحبه با شبکه 
»ریانووســتی« گفت: »شــانس از سرگیری 
برجام در حال حاضر به حداقل رسیده است.
اما در ابتدای مارس ۲۰۲۲ که من مســئول 
هیأت روسیه در این مذاکرات بودم، همه چیز 
قبلًا مورد بحث و توافــق قرار گرفته و توافق 
برای احیای برجام در واقع ۹۹ درصد حاصل 

شــده بود«. وی با بیان اینکه ظاهراً در پاییز 
۲۰۲۲ در واشــنگتن تصمیم گرفته شــد که 
نیازی به احیای دوباره توافق هسته ای با ایران 
نیســت، توضیح داد: »متعاقباً موضع مشابهی 
توسط انگلیس، فرانســه و آلمان اتخاذ شد و 
از فوریه تا مارس همان ســال به سادگی میز 
مذاکره را ترک کردنــد«. این دیپلمات روس 
در ادامه مصاحبه با شبکه ریانووستی تصریح 
کرد: »اظهارات متعاقب نمایندگان تروئیکای 
اروپایی مبنی بر عدم پایبندی ایران به برجام 
کاملًا ریاکارانه است، زیرا سند توافق شده در 
سال ۲۰۲۲ به وضوح پایبندی تهران در زمینه 

هسته ای را تایید کرده بود«. اولیانوف با بیان 
اینکه کشــورهای غربی اکنون ســر و صدای 
زیادی درباره غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم 
توســط ایران به راه انداخته اند، اظهار داشت: 
»طبــق برجام ایــران اجازه ندارد بیشــتر از 
۳.۶۷ درصد غنی سازی انجام دهد اما غربی ها 

خودشان از این توافق بیرون رفتند«.
وی ضمــن »کاملا غیرمنطقــی« خواندن 
موضع غرب در توافق نکردن با ایران بر ســر 
مسئله هســته ای، افزود: »مهمترین چیز این 
است که اکنون شرایط مملو از خطر تنش های 
غیرکنترل شده در هر لحظه ای است. اما این 

انتخاب خود آنها )غرب( اســت و نمی توانیم 
مجبورشان کنیم به میز مذاکره بازگردند«.

به گزارش ایرنا، ایران دو سال پس از خروج 
یکجانبــه آمریکا از برجــام و تعلل طرف های 
اروپایی در عمل به تعهداتشان در این توافق، 
گام هایــی را تحت نظارت آژانس برای کاهش 
تعهداتش برداشــت تا تــوازن در اجرای این 
توافق را برقرار کند. جمهوری اســلامی ایران 
همواره تاکید کرده اســت کــه تدابیر صورت 
گرفته برگشــت پذیر بوده و هرزمان که سایر 
طرف ها به طور کامل به تعهدات شــان عمل 

کنند ایران نیز متقابلا رفتار خواهد کرد.

هــر چه حمــلات رژیــم اســرائیل علیه 
فلسطینیان شدت می یابد، حملات به نیروهای 
آمریکایی در منطقه غرب آســیا )خاورمیانه( و 
کشتی ها در دریای سرخ شده نیز برای فشار به 
دولت جو بایدن رئیس جمهوری کنونی آمریکا 
به منظور وادار کردن مقامات اسرائیلی به توقف 

جنگ تشدید می شود.
اســرائیل که در پی عملیات غافلگیرکننده 
طوفــان الاقصی در ۱۵ مهرمــاه برابر با هفتم 
اکتبــر ۲۰۲۳ از ســوی گروههــای مقاومت 
فلســطین از جمله حماس، بــه دنبال جبران 
ناکامی خود اســت، اکنون با تشدید حملاتش 
نه تنها تل آویو بلکه واشنگتن را نیز در آستانه 
ورود به سال جدید میلادی ۲۰۲۴ و انتخابات 
ریاســت جمهوری در این کشــور، با خشــم 

گروههای مختلف مقاومت اسلامی در منطقه 
مواجه کرده است. گروه های مقاومت در منطقه 
با این حملات در صدد هستند تا دولت بایدن 
دســت از حمایت همه جانبه خود از تل آویو 
بــردارد و این رژیم را هر چه ســریعتر وادار به 

توقف بمباران های بی وقفه اش کند.
اکنــون، تشــدید حمــلات بــه نیروهای 
آمریکایی و کشتی های تجاری و حوادث شبیه 
به آن، نگرانی های جدیدی را از گسترش جنگ 
اســرائیل در غزه به کل منطقــه با پیامدهای 

سیاسی و اقتصادی شدید بوجود آورده است.
شبکه خبری ســی ان ان نزدیک به حزب 
دموکرات و جو بایــدن رئیس جمهور کنونی 
آمریــکا می گوید: »»با توجه به اینکه نیروهای 
آمریکایی به طور فزاینــده ای در تیررس قرار 

دارند و تجهیزات دریایی واشنگتن و متحدان 
آن پس از حملات متعــدد پهپادی در حالت 
آماده باش هستند، وضعیت وخیم تر منجر به 
یک دوره تعطیلات آخر سال پرتنش برای کاخ 

سفید خواهد شد.
امکان گسترش تنش 

از اقیانوس هند تا دریای سرخ
افزایش احتمال تلفات جنگی آمریکا و بدتر 
شدن وضعیت امنیتی از اقیانوس هند تا دریای 
سرخ و امتداد آن از طریق عراق، سوریه، لبنان 
و اســرائیل نشــان دهنده یک بحران خارجی 
جدید ناخوشایند با آغاز سال انتخابات ریاست 

جمهوری ۲۰۲۴ است.
شــرایط در حال محــک زدن مکرر اراده و 
اعتبار آمریکا توســط دشمنانش و نمایندگان 
آنها اســت. هشدارهای اسرائیل مبنی بر اینکه 
جنگش علیه حماس در غزه ماهها ادامه خواهد 
داشت، برغم فشار واشنگتن برای کاهش شدت 
درگیری، احتمال خارج شدن جنگ از کنترل 
را افزایش می دهد و آمریکا را بیشتر به بحران 

می کشاند.
وضعیت بــرای نیروهای آمریکایی در عراق 
و ســوریه به ویــژه خطرناک اســت، زیرا آنها 
در دسترس گروه های شــبه نظامی که گفته 

می شود وابسته به ایران می باشند، هستند.

جمهوری خواهــان مدت هاســت که بایدن 
را متهــم کرده اند کــه اقدامــات کافی برای 
بازدارندگی چنین نیروهایــی انجام نداده، اما 
دولــت آمریکا تلاش کرده اســت تا از تبدیل 
لحظــه ای تنش ها بــه یک جنــگ بزرگ تر 

جلوگیری کند.
مرز میان واکنش های متناسب و بازدارندگی 
موثر به طــور فزاینده ای کم می شــود. حمله 
به پایگاههــای هوایی آمریکا این پرســش را 
مطــرح می کند که چگونه این تاسیســات در 
برابر نفوذ پهپاد آسیب پذیر بوده است؟ مسئله 
مهمتر اکنون این است که آیا آخرین حملات 
هوایی آمریکا که توســط عراق به عنوان یک 
اقدام خصمانه مورد انتقاد قرار گرفت، تاثیری 
برای جلوگیری از حملات آینده داشــته است 
یا خیر؟« همزمان، جــو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا در واپســین روزهای دسامبر ۲۰۲۳ در 
نامه ای روسای مجلس نمایندگان و سنای این 
کشــور در پی حملات گروههای مقاومت در 
عراق و ســوریه به نیروها و پایگاههای آمریکا 
به منظور توقف جنگ اســرائیل و اســتیصال 
واشنگتن در برابر این حملات اعلام کرد: ایالات 
متحده آمریکا آماده انجام اقدامات بیشــتر در 
صورت لزوم و مقتضی، برای مقابله با تهدیدات 
و حملات بیشتر است. رئیس جمهوری آمریکا 

اواخــر هفته گذشــته در نامه ای به روســای 
مجالس نمایندگان و ســنای کشورش گفت: 
همانطور که قبلًا گزارش داده ام، گروه های شبه 
 نظامی وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایــران، مجموعه ای از حملات را علیه کارکنان 
و تاسیســات ایالات متحده آمریکا در عراق و 
ســوریه انجام داده اند. این حمــلات از جمله 
حمله اخیر به پایگاه هوایی اربیل توسط کتائب 
حزب الله وابســته به ایران و گروههای وابسته، 
باعث زخمی شــدن نیروهــای ایالات متحده 
آمریکا شــده و جان آنهــا و نیروهای ائتلاف 
)ائتلاف به اصطــلاح ضد داعش( را در معرض 

تهدید جدی قرار داده است.
بایدن افزود: پیش از این، در پاســخ به این 
حملات به دستور من، نیروهای ایالات متحده 
حملات هدفمندی را علیه تاسیسات در عراق 
و سوریه که توسط سپاه و گروه های وابسته به 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی استفاده می شد، 

انجام داده اند.
وی اضافــه کرد: نیروهای ایــالات متحده 
آمریکا در شــب ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳، به دستور 
من، حملات جداگانه ای را علیه سه تاسیسات 
در عراق انجام دادند که توسط گروه های وابسته 
به ایران برای آموزش، پشــتیبانی لجستیک و 

اهداف دیگری استفاده می شد.

آمریکا نگران گسترش جنگ در خاورمیانه است

دغدغه واشنگتن درباره سطح تنش با مقاومت

آمریکا و تروئیکای اروپایی علیه برنامه صلح  آمیز اتمی تهران موضع گیری کردند

بیانیه غربی علیه ایران 
مؤلفه های نوظهور ضد امنیتی در خاک بلوچستان

حسن محسنی فرد
 

مؤلفه های نوظهور ضد امنیتی در خاک بلوچستان حائز اهمیت و مستلزم توجه 
مقامات است.  به رغم اختلافات و رقابت های جدی بین گروه های جدایی طلب 
بلوچ با نیروهای تحریک طالبان که ناشــی از اختــلاف ماهوی در ایدئولوژی و 
اهداف )بلوچ جریانی سکولار و تجزیه طلب و طالبان نیروی اسلام گرا و خواهان 
تشکیل حکومت اسلامی در پاکستان(، اخیراً شاهد هم زیستی و هم پوشانی این 
دو گروه در خاک ایالت بلوچستان به شمول مناطق مرزی همجوار با کشورمان 

هستیم. 
پیش از این، نیروهای تحریک طالبان پاکســتان عمدتاً دوایر دولتی و انتظامی 
در ایالت خیبرپختونخواه و نواحی ادغام شده در آن را مورد حمله قرار می دادند 
و همزمان نیروهای وابسته به ارتش جمهوریخواه بلوچ، ارتش آزادیبخش بلوچ، 
جبهــه متحد بلوچ و.... متمرکز به انجام عملیات علیه ارتش و ســپاه مرزی در 
بلوچستان بودند. آگاهان به امور بلوچســتان، سکوت گروه های مسلح بلوچ در 
برابر حضور نیروهای تحریک طالبان در خاک بلوچستان )بخوانید حیات خلوت 
جدائــی طلبان بلوچ( را یکی از نشــانه های بارز دال بــر نزدیکی این دو جریان 
می دانند. عدم محکومیت عملیات های طالبان نیز از دیگر نشــانه های تغییر در 
رویکرد بلوچ ها نسبت به تحریک طالبان محسوب می شود. نباید فراموش کرد که 
گروه های مسلح بلوچستان قبلًا با شدیدترین و خشن ترین شکل ممکن نسبت 
به حضور تحریک طالبان در خاک بلوچستان واکنش نشان می دادند و همزمان 
سر و صدای زیادی در محکومیت تحریک طالبان پاکستان و دستور کار آنها بر 
پا می کردند.  همچنین برخی ناظران استفاده گروه های مسلح بلوچ از شیوه های 
انتحاری )تروریسم انتحاری( در مبارزات خود را از ارتباط آنها با نیروهای تحریک 
طالبان متاثر دانســته اند، گرچه بلوچ هــا آن را رد می کنند.  ناگفته نماند، تنها 
نقطه اشتراک گروه های مسلح بلوچ با جریان تحریک طالبان اعم تحریک طالبان 
پاکستان )TTP( یا تحریک جهاد پاکستان)TJP(، همانا همزاد پنداری قومی 
و باور به ظلم دولت پاکستان نسبت به آنهاست. در هر حال سکوت و یادگیری 
ســازمانی از تحریک طالبان، فعالیت در مجاورت و همزیســتی در یک صحنه 
درگیری، اشتراک گذاری مسیرها یا شبکه های سلاح یا گرفتن پول از افراد مشابه 
و.... نشانه های روشنی از شکل گیری نوعی از همکاری و مراودات بین این دو نیرو 
در محیط پیرامونی کشورمان است. این در حالی است که توافق اسلام آباد و کابل 
بر ســر انتقال جنگجویان تحریک طالبان پاکستان از مناطق مرزی افغانستان و 
پاکستان به شمال افغانستان کماکان در حد توافقی بر روی کاغذ باقی مانده است 
و نیروهای تحریک طالبان در ماه های اخیر بر تعداد حملات خود در پاکســتان 
افزوده اند. امری که امروز پاکســتان به عنوان سرزمین مادر طالبان را ناگزیر از 
تغییر مواضع خود در قبال طالبان افغانســتان و مشــروط کردن تعامل با کابل 
به کنترل تحریک طالبان کرده اســت. همزمان با روندهای فوق شاهد تشکیل 
یک نیروی به ظاهر جدید تحت عنوان »تحریک جهاد پاکستان« در بلوچستان 
و مناطق قبایلی سابق هســتیم که به زعم آگاهان اقدامی هوشمندانه از طرف 
تحریک طالبان بــوده که هدف انحراف توجهات از روی خود و همزمان کاهش 
فشــار از روی کابل قلمداد می شود. مجموعه روندهای فوق، هر گونه انتظار در 
مورد قطع مراودات و عدم حمایت طالبان افغانستان از تحریک طالبان پاکستان 
یا امکان جدایی و تفکیک بین دو نیرو در آینده را غیر متصور می نمایاند. چنانچه 
به مجموعه تحولات فوق، حضور رو به تقویت دو گروه به اصطلاح دولت اسلامی 
ایالت خراسان )ISKP( و دولت اسلامی ایالت پاکستان )ISPP( را در کنار نقش 
حمایت رقبای پاکستان )هند( از برخی از گروه های ضد پاکستانی و به طور خاص 
پشتیبانی های کم و بیش آشکار مالی – تجهیزاتی دشمنان و بدخواهان ایران و 
جامعه تشیع را بیفزائیم، بهتر متوجه ظهور و بروز شرایط بغرنج و غیر قابل قیاس 
با گذشته خواهیم شد. از این رو، صیانت از منافع و امنیت ملی کشورمان در برابر 
تهدیدات نوظهور و چند لایه از منطقه بلوچستان به ویژه از منظر ارتباط تنگاتنگ 
این منطقه با طرح ملی توسعه شرق )مکران(، مستلزم بازنگری جامع در عرصه 
دیپلماســی و میدان، تدوین راهکارهای جامع و آینده نگرانه با محوریت خنثی 

سازی بسترهای جدید تهدیدزا فراروی کشور است.

تحریم های آمریکا علیه یمن با اتهام زنی به ایران
گروه دیپلماســی: وزارت خزانه داری آمریکا یک فرد و سه نهاد را با ادعای 
اینکه تســهیل کننده انتقال کمک های مالی ایران به انصارالله یمن بوده اند، به 
لیست تحریم های خود اضافه کرد.طبق بیانیه دفتر کنترل دارایی های خارجی 
وزارت خزانه داری آمریکا، »نبیل علی احمد الحظا« مســتقر در یمن و ســه 

صرافی در ترکیه و یمن تحت تحریم قرار گرفته اند.
وزارت خزانه داری آمریکا همچنین ادعا کرده این تحریم ها در راســتای مقابله 
با »اقدامات بی ثبات کننده« انصارالله یمن اعمال شده اند. در حالی که حملات 
گسترده و جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه با پشتیبانی آمریکا 
ادامه دارد، ارتش یمن حملات موشکی و پهپادی را علیه کشتی های مرتبط با 
رژیم صهیونیستی صورت داده است. ارتش یمن اعلام کرده تنها کشتی هایی 
را هدف قرار می دهد که به هشــدارها برای عدم عزیمت به بنادر سرزمین های 

اشغالی بی توجهی کنند و مسیر خود را تغییر ندهند.

ناکامی اسرائیل به روایت امیرعبداللهیان
حسین امیرعبداللهیان عصر پنجشنبه در سیزدهمین اجلاسیه سراسری جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم و علمای بلاد در قم از ناکامی رژیم صهیونیستی در 
جنگ اخیر و عدم توفیق در دستیابی به اهداف شان از جمله نابودی و یا خلع 
سلاح حماس خبر داد و اظهار داشت: هیچ کدام از این اهداف محقق نشده و 
۸۰ روز جنایت و کشتار ثمره ای برای شان نداشته است، وقتی دیدند نمی توانند 

به هدف نابودی حماس نزدیک شوند تبادل اسرا را با حماس مطرح کردند.
وی گفت: وضعیت منطقه به نحوی است که همانطور که شروع عملیات طوفان 
الاقصی به خواسته امریکا نبود، پایان آن نیز به خواست گروه های مقاومت رقم 

خواهد خورد.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود از توانمند شــدن جریان های مقاومت 
اســلامی درمنطقه و نیز فلسطین سخن گفت و افزود: امروز مقاومت اسلامی 
فلســطین خودشــان به مرحله ای از توانمندی رســیده اند که بمباران های 

وحشتناک رژیم صهیونیستی نیز نتوانسته خللی به این توانمندی وارد سازد.
امیرعبداللهیان با اشــاره به اقدامات انصارالله یمن و حزب الله لبنان اضافه کرد: 
در جنگ اخیر غزه، حوثی ها امروز در دریای ســرخ یک رژیم حقوقی جدیدی 
در جلوگیری از حرکت های کشــتی هایی که مقصد آنها سرزمین اشغالی است، 
ایجاد نموده اند.با صدای رســا اعلام می کنیم کــه از گروه های مقاومتی که در 
برابر استکبار جهانی مبارزه می کنند و در امنیت منطقه خاورمیانه نقش آفرینی 
می کنند، حمایت می کنیم؛ اما طوفان الاقصی یک تصمیم و اقدام کاملًا مستقل 
حماس بود. وی اظهار داشــت: امروز بعضی از کشــورهای غربی با مطرح کردن 
اصطلاحاتی مانند » حماس سیاسی« و » حماس نظامی« درصدد پایان جنگ 
بر اساس مذاکره با حماس هستند.امروز در اتاق های فکر آمریکا اختلاف نظرهای 
زیادی در حمایت بی وقفه ایالات متحده از اسراییل غاصب به وجود آمده است و 

آنها شکست رژیم صهیونیستی را شکست آمریکا قلمداد می کنند.

یادداشت

رویداد 

ایجاد بحران انسانی ترکیه در سوریه  
حملات هوایی ترکیه به شمال سوریه به صورت مکرر غیرنظامیان بسیاری را در 
سوریه دچار بحران کرده است که اقدامی ناقض حقوق بشری به حساب می آید . 
به گزارش دیپلماســی ایرانی، محافل حقوق بشری در گزارش های اخیر خود 
از ایــن مطلب می گویند که پیامدهای فاجعه بار عملیات نظامی ترکیه در ماه 
اکتبر، همچنان ادامه دارد. این بمباران سیستماتیک، که در ۴ اکتبر آغاز شد، 
آسیب شدید و ماندگاری را به زیرساخت های بشردوستانه ی شکننده منطقه 
وارد کرده که با شروع زمستان باعث شده است مردم بدون سوخت، برق و آب 

کافی، به مشکلات زیادی دچار شوند.
ترکیه بمباران و حملات سیستماتیکی را در مناطق کُردنشین سوریه در شب 
چهارم اکتبر آغاز کرد که به کشــته شدن ۴۸ نفر از جمله ۹ غیرنظامی و ۴۷ 
زخمی از جمله ۱۵ غیرنظامی منجر شد. حملات نظامی ترکیه، با ۲۵ هواپیمای 
جنگی و ۶۴ حمله پهپادی انجام شــد که به طور عمدی تأسیسات حیاتی از 
جمله میادین نفتی، نیروگاه ها، ایستگاه های آب، بیمارستان، ایستگاه های تولید 
گاز و سایت های صنعتی را هدف قرار دادند. گفتنی است این فاجعه آمیزترین 
حمله نظامی آنکارا در شمال شرق سوریه از سال ۲۰۱۹ بود، که زیرساخت های 
حیاتــی را ویران کرد و برق و آبِ خانه ها، کمپ های آوارگان، بیمارســتان ها، 

نانوایی ها، کارخانه ها، داروخانه ها و مدارس را از کار انداخت.

بشردوستانه

»دیوید برنان« در نیوزویک می نویســد که بهای جهانی 
نفت و گاز بــا ادامه حملات یمن حوثی به کشــتیرانی 
تجاری در دریای سرخ، افزایش می یابد و این گروهِ متحد 
ایران همزمان با جنگ اســرائیل – حمــاس در غزه، در 
پی تضعیف منافع اسرائیل، ایالات متحده آمریکا و غرب 

برآمده است.
شرکت های بزرگ کشــتیرانی، عملیات دریایی خود در 
دریای ســرخ را متوقف کرده اند و این بحران دریانوردی، 
یک مشــکل بزرگ دیگر را در برابر کاخ سفید قرار داده 
است. امارات متحده عربی خواهان اقدام مستقیم نظامی و 
قراردادن دوباره حوثی ها در فهرست گروه های تروریستی 
است اما عربستان سعودی خواهان یک رویکرد دیپلماتیک 

تر است و از تشدید بیشتر تنش با حوثی ها هراس دارد.
هیچ راه حل آسانی برای مشــکل حوثی ها وجود ندارد. 
عربســتان سعودی و امارات از ســال ۲۰۱۵ با این گروه 
در جنگ بودند و تلاش ناکامی را برای سرپاکردن دوباره 
دولت یمن که در سال ۲۰۱۴ سرنگون شد، انجام دادند. 
این گروه توســط ایران به طور گسترده ای تسلیح شده و 
آموزش دیده است اما استقلال عملیاتی چشمگیری دارد.
روز دوشنبه، دیوید آستین، وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد که 
عملیــات تحت رهبری ایالات متحده با نام »نگهبان رفاه 
Prosperity Guardian« امنیت کشتیرانی در منطقه 
نزاع را تقویت می کند و انگلستان، بحرین، کانادا، فرانسه، 

ایتالیا، هلند، نروژ، شیسل و اسپانیا در آن شرکت دارند. 
در این رابطه مایکل آلن Michael Allen، که دستیار 
ویژه جرج دابلیو بوش و مدیر ارشــد شورای امنیت ملی 
آمریکا بود، بــه نیوزویک می گوید کــه اوضاع »بیش از 
پیش تنش آلود می شــود.« آلن که اکنون مدیر شرکت 
مشــاوره راهبردی »بیکون گلوبال اســتراتژی« اســت، 
می گوید: »جبهه های زیادی وجود دارد، جبهه غزه، نبرد 
در کرانه باختریِ تحت اشــغال اسرائیل، تبادل آتش در 
مرز اســرائیل – لبنان، حملات شــبه نظامیان به اهداف 
آمریکایی در عراق و سوریه و اکنون هم حملات منظم در 
دریای سرخ.« وی بر این گمان است که گسترش جنگ، 
همچنان نامحتمل است اما گوشزد کرد که »امکان آن هر 

لحظه افزایش می یابد.«
آلــن می گویــد: »اگر حوثی ها قادر شــوند کــه یکی از 
ناوشــکن های ما را بزنند – دفاع موشکی از کار بماند یا 
پرتابــه ای عبور کند – هزینه ای جهنمــی بر جا خواهد 
مانــد.« وی افــزود: »پرزیدنت بایدن همــه تلاش اش را 
می کند که تشــدید تنشی رخ ندهد – و به نظر می رسد 
که این تز حاکم بر سیاســت خارجی اش باشد – اما اگر 
بخواهیم آن را به اوکراین و خاورمیانه گسترش دهیم در 
آن صورت نمی دانم چگونه می خواهد از تشــدید پرهیز 
کند. اگر آنها ضربه ای وارد کنند، بایدن مجبور می شود به 

سختی پاسخ دهد.«

خبرگزاری رویترز نوشــت واشنگتن قصد داشت ائتلاف 
دریایی قدرتمندی را در پاســخ به حملات ارتش یمن به 
کشــتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی در دریای سرخ 

ایجاد کند اما متحدان آن، میلی به آن نشان ندادند.
»جــو بایدن« رئیس جمهور آمریکا امیــدوار بود با ایجاد 
یک ائتلاف دریایی، »یک پاسخ محکم بین المللی« را به 
حملات ارتش یمن به کشتی های تجاری مرتبط با رژیم 
صهیونیســتی در دریای سرخ رهبری کند اما یک هفته 
پس از اعلام تشکیل آن، بســیاری از متحدان آمریکا به 
صورت آشکار اعلام کرده اند که علاقه ای ندارند بخشی از 

این »نیروی اقدام دریایی« باشند.
خبرگزاری رویترز، روز پنجشــنبه با انتشار این مقدمه، 
نوشت که ایتالیا و اسپانیا به عنوان ۲ متحد اروپایی آمریکا 
که نام آن ها در این ائتلاف به چشم می خورد، بیانیه هایی 

صادر و از این ائتلاف فاصله گرفتند.
پنتاگون می گوید این نیروها، یک ائتلاف دفاعی متشکل 
از بیش از ۲۰ کشور خواهند بود تا اطمینان حاصل شود 
تجارتــی به ارزش میلیاردها دلار بتواند آزادانه و از طریق 
گلوگاه حیاتی کشــتیرانی در دریای سرخ و سواحل یمن 
عبور کنند. رویترز نوشته با این حال، حدود نیمی از این 
کشور تاکنون برای مشــارکت خود اقدامی نکرده اند و یا 
به آمریکا اجازه چنین کاری را نداده اند. این مشــارکت ها 
می تواند اعزام کشتی ها جنگی و یا صرفا اعزام مامور نظامی 

ستادی باشــد. این رسانه انگلیسی در ادامه نوشته است: 
»بی میلی برخی از متحدان آمریکا برای مرتبط کردن خود 
با این تلاش، تاحدی منعکس کننده شکاف ایجادشده در 
پی جنگ در غزه است؛ جنگی که بایدن با وجود افزایش 
انتقادهای بین المللی درباره حملاتی که به کشته شدن ۲۱ 
هزار نفر منجر شــده، حمایت قاطع از اســرائیل را حفظ 

کرده است«.
»دیوید هرناندز« استاد روابط بین الملل در دانشگاه مادرید 
با اشــاره به انتقادهای مردم اروپا از رژیم صهیونیستی و 
نگرانی از کشیده شــدن این کشــورها به درگیری گفته 
است: »دولت های اروپایی بسیار نگران هستند که بخشی 

از رأی دهندگان بالقوه آن ها، علیه خودشان شوند«.
با این حال، یک فرد نزدیک به افکار دولت بایدن می گوید 
ایالات متحده معتقد اســت حملات رو به افزایش ارتش 

یمن یک پاسخ بین المللی را می طلبد.
آمریکا می گوید ۲۰ کشور پیوستن به نیروی اقدام دریایی 
را اعلام کرده اند اما پنتاگون تنها نام ۱۲ کشــور ار اعلام 
کرده است. اتحادیه اروپا، انگلیس، یونان و دیگران آشکارا 
گفته اند با آمریکا همکاری می کنند اما برخی از کشورها 
که نام آن هــا در بیانیه پنتاگون اعلام شــد، گفته اند به 

صورت مستقیم در این ائتلاف مشارکت نمی کنند.
آمریکا اعلام کرده کانادا، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، 

هلند، نروژ، سیشل و بحرین در این ائتلاف حضور دارند.

بی میلی متحدان آمریکا برای پیوستن به ائتلاف دریاییوضعیت ملتهب دریای سرخ

گروه دیپلماسی: ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بیانیه مشترک آمریکا و سه کشور 
اروپایی در مورد برنامه هســته ای کشــورمان اظهار کرد: همانطور که بارها تاکید شده است، برنامه 

هسته ای جمهوری اسلامی ایران همواره صلح آمیز بوده و خواهد بود. 
ناصر کنعانی عصر روز جمعه هشــتم دی ماه در یک بیانیه مطبوعاتی در این ارتباط افزود: بســیار 
مضحک اســت کشورهایی که خود مسئول شــرایط فعلی در مورد برنامه هسته ای ایران هستند، با 

قلب واقعیت به دنبال تغییر مقصر و قربانی هستند.
وی افزود: این کشــورها بهتر است به جای فرافکنی و موضع گیری های سیاسی، بر عملکرد خود در 
قبال مذاکرات رفع تحریم ها در ۲ سال گذشته مروری داشته باشند و نتیجه سیاست های غیرسازنده 

خود را مشاهده کنند.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد: غنی سازی در سطح ۶۰ درصد در 
مراکز غنی سازی ایران، همواره متناسب با نیازهای صلح آمیز کشور و به طور کامل زیر نظر آژانس 

بین المللی انرژی اتمی بوده و ادامه خواهد داشــت. کنعانی در ادامه اظهار کرد: ایران به همه حقوق 
و تعهدات بین المللی خود واقف اســت و در همین چارچــوب، به همکاری های خود با آژانس ادامه 
خواهد داد.  ســخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور افزود: کناره گرفتن از مذاکرات و طرح موضوعات 
بی ارتباط که نتیجه آن، وضعیت فعلی مذاکرات اســت،  آمریکا و سه کشور اروپایی را در جایگاهی 

قرار نمی دهند که ادعایی درخصوص برنامه هسته ای ایران داشته باشند.
 کنعانی در ادامه تاکید کرد: تجربه نشان داده طرح مطالبات و خواسته ها به صورت یکجانبه و عدم 

اراده برای اصلاح گام های اشتباه کشورهای غربی، نمی تواند کمک کننده باشد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران، همانند گذشته مذاکره و 
دیپلماســی را بهترین شیوه برای رفع نگرانی های ساختگی در مورد برنامه صلح آمیز هسته ای خود 
می داند. هم اکنون توپ در زمین آمریکا و سه کشور اروپایی است.  آنها باید با کنار گذاشتن سیاست 

بیانیه نویسی و فشارهای بی نتیجه، تصمیات سیاسی لازم را اتخاذ کنند.

توپ در زمین آمریکا و تروئیکای اروپایی


